[image: image1.png]I K 2 B2

温大党委〔2012〕6号

[image: image2.png]

关于印发《温州大学发展党员票决制实施办法》的通知
党委各部门，各党总支（分党委）：
现将《温州大学发展党员票决制实施办法》印发给你们，请遵照执行。
                            中共温州大学委员会

二○一二年三月九日
主题词：发展党员  票决制  实施办法  通知
	 中共温州大学委员会办公室               2012年3月9日印发

温州大学发展党员票决制实施办法

为进一步规范发展党员工作，严格落实“坚持标准、保证质量、改善结构、慎重发展”的发展党员工作方针，切实保证新党员质量，推进发展党员工作的民主化、规范化、制度化进程，保持党员队伍的先进性和纯洁性，结合我校党建工作实际，制定本办法。

一、指导思想

以《中国共产党章程》和《中国共产党发展党员工作细则》（试行）为准则，以确保发展党员质量为核心，以进一步扩大党内民主，保障党员权利为切入点，严把党员“入口”关，从源头上保持党员队伍的先进性和纯洁性，不断改进和完善发展党员工作制度，为我校的可持续发展，全面建设和谐稳定的大学校园提供坚强的组织保证。
二、票决适用范围

1.支部大会讨论接收预备党员；
2.支部大会讨论预备党员转正、延长预备期、取消预备党员资格。

三、票决方式

1.票决采用无记名投票方式；

2.票决工作由支委会负责，支部负责人主持；设监票人、计票人，监票人、计票人由主持人提名，到会正式党员讨论通过；

3.支部大会举行票决时，实到会有表决权的正式党员人数超过应到会有表决权的正式党员的2/3方可进行表决。

4.支部大会讨论两个及以上表决对象时，应逐个进行讨论，一并投票票决，分别记票、汇总。

5.投票人对同一票决对象，只能选择一个选项作为唯一意愿。对同一票决对象表达两种以上意愿的视为无效票。不表达意愿的视为弃权。

6.因故未出席会议的有表决权的正式党员，不能委托他人代为投票，会前正式向党支部提出书面意见的，可统计在票数内。

7.票决结果当场统计并公布。票决对象获得同意票超过应到会有表决权正式党员人数半数的，才能接收为预备党员或转为正式党员。

8.对票决未过半数的发展对象，半年内不得再次提交支部大会讨论票决。

9.票决结果写入党支部大会决议，票决汇总表随同其它发展材料一并上报上级党组织审批。

四、票决程序

 1.票决准备。支部大会讨论接收预备党员的，在召开会议之前，党支部必须按规定准备好每个发展对象的基本情况、培养考察和培训情况、政审情况、征求党内外群众意见情况、公示情况和《入党志愿书》等；支部大会讨论预备党员转正的，会前必须准备好该预备党员预备期间的表现情况、教育考察情况、征求意见情况等有关材料。

 2.票决环节。

(1)主持人宣布会议议程，报告出席会议的党员人数和会议是否有效；

(2)发展对象宣读《入党志愿书》(或预备党员提出转正申请)；
    (3)入党介绍人(或党支部)介绍培养考察情况，发表意见；支部组织委员代表支委会(不设支委的则由支部负责人)介绍培养、政审、征求意见、公示等情况；

(4)与会党员讨论，发表意见；

(5)主持人提出监票人、计票人员建议名单，进行讨论表决确定；

(6)监、计票人员领取、清点、分发统一印制的表决票(表决票样式附后)，主持人作填写说明；

(7)有表决权的党员进行无记名投票。票决时可选择“赞成”、“不赞成”、“弃权”三种表决意见；

(8)计票人在监票人监督下，当场进行点票、唱票、计票，并报告计票结果，监、计票人分别在票决情况汇总表上签字；

(9)支部负责人宣布票决结果和“支部大会决议”，并将票决结果记入《入党志愿书》中“支部大会决议”中；

(10)发展对象(或预备党员)表态发言；

(11)支部负责人总结讲话。

3.资料归档。会后，党支部应将原始表决票妥善保管，《票决情况汇总表》随发展党员工作的有关资料一同整理归入个人党建档案。

五、有关要求

实行发展党员票决制，是新形势下扩大党内民主，提高新党员质量，保持党的先进性的一项重要举措。各级党组织要从讲政治的高度，强化责任意识，切实加强领导，认真落实措施，保证发展党员票决制的顺利实施。要严格工作程序，规范操作，细致地抓好各个环节工作。加强对票决过程的领导和监督，避免各种违纪违规现象的发生。如发现票决对象参与票决相关的非组织活动，应暂缓进行票决，并视情节轻重给予相应处理。对其他弄虚作假行为或侵害党员及票决对象合法权益的情况，将按有关规定严肃查处。
六、本制度由校党委组织部负责解释。

七、本制度自下发之日起执行。

附件：

1.接收预备党员表决票（样式）

2.接收预备党员票决情况汇总单（样式）

3.预备党员转正表决票（样式）

4.预备党员转正票决情况汇总单（样式）

附件1
    ______党支部大会讨论接收预备党员表决票（样式）
	表决对象
	          表 决 意 见
	备 注

	姓   名
	同  意
	不同意
	弃  权

注  意：

1．请有表决权的正式党员在相对应栏内划“○”，在多栏内均画符号或符号不正确的视为废票。

2．所反映的具体问题可在“备注”栏填写。
附件2

接收预备党员表决情况汇总单（样式）

党支部名称（盖章）：
	发展对象姓名

	有表决权党员数：
	实到会有表决权党员数：

	表决

情况
	同  意

	不同意

	弃  权

	支部决议
	□同意；     □不同意

党支部书记：           监票人：          计票人：

 年    月    日
附件3
______党支部大会讨论预备党员转正表决票
	表决对象
	              表 决 意 见

	姓   名
	同 意
	        不同意
	弃 权

	延期半年
	延期一年
	取消资格

注  意：请有表决权的正式党员在相对应栏内划“○”，在多栏内均画符号或符号不正确的视为废票。

附件4
预备党员转正票决情况汇总单（样式）

党支部名称（盖章）：
	预备党员姓名

	有表决权党员数：
	实到会有表决权党员数：

	表

决

情

况
	同  意

	不同意
	 延长预备期半年

	延长预备期一年

	取消预备党员资格

	弃  权

	支部决议
	□如期转正；      □延长预备期半年；

□延长预备期一年；□取消预备党员资格。

党支部书记：           监票人：          计票人：
 年    月    日
-2-

-1-